
412 ENSEIGNEMENT ET RECHERCHES 

1. -Fonds fédéraux disponibles pour l'activité scientifique, années 
terminées le 31 mars 1959 et 1960 

(En millions de dollars) 

Activité 

Ministères et 
organismes, 

sans les forces armées 
et le Conseil de 
recherches pour 

la défense 

Ministères et 
organismes 

sans les forces armées, 
mais y compris le 

Conseil de recherches 
pour la défense 

Total, tous 
ministères et 
organismes 

1958-1959 1959-1960 1958-1959 1959-1960 1958-1959 1959-1960 

Poursuite de recherches et de perfec­
tionnement 

Recherches et perfectionnement, y compris l'orga-
80.8 

25.0 

16.4 
3.5 
1.3. 

95.8 

26.7 

18.9 
4.3 
2.0 

104.0 

30.6 

16.4 
4.0 
1.3 

119.6 

33.0 

18.9 
4.8 
2.0 

168.4 

30.7 

18.1 
4.1 
1.3 

Investissements en établissements de recherche et 
80.8 

25.0 

16.4 
3.5 
1.3. 

95.8 

26.7 

18.9 
4.3 
2.0 

104.0 

30.6 

16.4 
4.0 
1.3 

119.6 

33.0 

18.9 
4.8 
2.0 

168.4 

30.7 

18.1 
4.1 
1.3 

Autres genres d'activité scientifique 

80.8 

25.0 

16.4 
3.5 
1.3. 

95.8 

26.7 

18.9 
4.3 
2.0 

104.0 

30.6 

16.4 
4.0 
1.3 

119.6 

33.0 

18.9 
4.8 
2.0 

168.4 

30.7 

18.1 
4.1 
1.3 

80.8 

25.0 

16.4 
3.5 
1.3. 

95.8 

26.7 

18.9 
4.3 
2.0 

104.0 

30.6 

16.4 
4.0 
1.3 

119.6 

33.0 

18.9 
4.8 
2.0 

168.4 

30.7 

18.1 
4.1 
1.3 Programme de bourses d'études et de recherches... 

80.8 

25.0 

16.4 
3.5 
1.3. 

95.8 

26.7 

18.9 
4.3 
2.0 

104.0 

30.6 

16.4 
4.0 
1.3 

119.6 

33.0 

18.9 
4.8 
2.0 

168.4 

30.7 

18.1 
4.1 
1.3 2.0 

Total, activité scientifique 127.0 147.7 156.3 178.3 222.6 212.3 

-Source des fonds fédéraux disponibles pour l'activité scientifique, 
années terminées le 31 mars 1959 et 1960 

(En millions de dollars) 

Source des fonds 

Ministères et 
organismes, 

sans les forces armées 
et le Conseil de 
recherches pour 

la défense 

Total, tous 
ministères et 
organismes 

1958-1959 1959-1960 1958-1959 1959-1960 

Provenance des fonds 
Affectations budgétaires à l'endroit des ministères ou des organismes 
Appui indirect accordé par d'autres services, ministères ou organismes 

115.7 
8.5 

2.9 
0.6 
2.4 

130.1 

0.2 
2.9 

139.0 
6.7 

4.3 
0.7 
1.2 

207.5 
11.1 
0.9 
3.5 
0.6 
2.4 

202.0 
9.5 
0.5 

115.7 
8.5 

2.9 
0.6 
2.4 

130.1 

0.2 
2.9 

139.0 
6.7 

4.3 
0.7 
1.2 

207.5 
11.1 
0.9 
3.5 
0.6 
2.4 

4.3 
Fonds reçus directement de sources autre que le gouvernement fédéral 

115.7 
8.5 

2.9 
0.6 
2.4 

130.1 

0.2 
2.9 

139.0 
6.7 

4.3 
0.7 
1.2 

207.5 
11.1 
0.9 
3.5 
0.6 
2.4 

0.7 
1.2 

115.7 
8.5 

2.9 
0.6 
2.4 

130.1 

0.2 
2.9 

151.9 226.0 218.2 

Moins 
Transferts aux autres services du ministère ou de l'organisme 

115.7 
8.5 

2.9 
0.6 
2.4 

130.1 

0.2 
2.9 

1.0 
3.2 

0.3 
0.2 
2.9 

0.3 
2.4 

115.7 
8.5 

2.9 
0.6 
2.4 

130.1 

0.2 
2.9 

1.0 
3.2 

0.3 
0.2 
2.9 

3.1 

127.0 

4.2 3.4 

222.6 

5.9 3.1 

127.0 147.7 

3.4 

222.6 212.3 

3.1 

127.0 147.7 

3.4 

222.6 

-Dépenses fédérales pour la recherche et le perfectionnement, selon le domaine 
scientifique (sans les forces armées et du Conseil de recherches pour la défense), 
années terminées le 31 mars 1959 et 1960. 

(En millions de dollars) 

Domaine scientifique 

S c i e n c e s p h y s i q u e s 
Génie 

Chimique 
Civil 
Électrique 
Mécanique 
Autres domaines (principalement 

l'électronique et l'aéronautique) 

Total, génie 

Autres sciences physiques 
Chimie 
Physique 
Géologie, géophysique et autres 

sciences telluriqués 

3.5 
2.3 
4.8 
8.1 

6.4 
7.0 

4.4 
2.6 
5.9 
9.6 

7.3 
8.2 

Domaine scientifique 

Autres sciences physiques (fin) 
Métallurgie 
Mathématiques 
Autres sciences 

T o t a l , s c i e n c e s p h y s i q u e s 

S c i e n c e s d e la v ie 
Médecine 
Agriculture 
Biologie 

T o t a l , s c i e n c e s d e l a v i e . 

T o t a l g é n é r a l 

1958-1959 

4.9 5.3 
0.1 0.1 
2.6 2.8 

45.5 55.4 

4.5 5.9 
23.0 25.4 

7.8 9.1 

35.3 40.4 

80.8 

1959-1960 

95.8 


