1.—Fonds fédéraux disponibles pour l'activité scientifique, années terminées le 31 mars 1959 et 1960

(En millions de dollars)

Activité	Ministères et organismes, sans les forces armées et le Conseil de recherches pour la défense		Ministères et organismes sans les forces armées, mais y compris le Conseil de recherches pour la défense		Total, tous ministères et organismes	
	1958-1959	1959-1960	1958-1959	1959-1960	1958-1959	1959-1960
Poursuite de recherches et de perfec- tionnement Recherches et perfectionnement, y compris l'orga- nisation et l'administration. Investissements et établissements de recherche et de perfectionnement. Autres genres d'activité scientifique Compilation de données scientifiques.	80.8 25.0 16.4	95.8 26.7 18.9	104.0 30.6 16.4	119.6 33.0 18.9	168.4 30.7 18.1	151.8 33.0 20.6
Information. Programme de bourses d'études et de recherches	3.5 1.3.	4.3 2.0	4.0 1.3	4.8 2.0	4.1 1.3	4.9 2.0
Total, activité scientifique	127.0	147.7	156.3	178.3	222.6	212.3

2.—Source des fonds fédéraux disponibles pour l'activité scientifique, années terminées le 31 mars 1959 et 1960

(En millions de dollars)

Source des fonds	Ministères et organismes, sans les forces armées et le Conseil de recherches pour la défense		Total, tous ministères et organismes	
	1958-1959	1959-1960	1958-1959	1959-1960
Provenance des fonds Affectations budgétaires à l'endroit des ministères ou des organismes. Appui indirect accordé par d'autres services, ministères ou organismes. Transferts d'un service du même ministère ou organisme. Transferts d'un autre ministère ou d'un autre organisme. Fonds reçus directement de sources autre que le gouvernement fédéral. Autres sources.		139.0 6.7 4.3 0.7 1.2	207.5 11.1 0.9 3.5 0.6 2.4	202.0 9.5 0.5 4.3 0.7 1.2
	130.1	151.9	226.0	218.2
Moins Transferts aux autres services du ministère ou de l'organisme Transferts aux autres ministères ou organismes Appui accordé à l'activité non-scientifique.		1.0 3.2	0.3 0.2 2.9	0.3 2.4 3.2
Appea accorde a a accorde non accommique ()	3.1	4.2	3.4	5.9
Total des fonds disponibles	127.0	147.7	222.6	212.3

3.—Dépenses fédérales pour la recherche et le perfectionnement, selon le domaine scientifique (sans les forces armées et du Conseil de recherches pour la défense), années terminées le 31 mars 1959 et 1960.

(En millions de dollars)

Domaine scientifique	1958-1959	1959-1960	Domaine scientifique	1958-1959	1959-1960
Sciences physiques Génie Chimique. Civil. Électrique. Mecanique.	2.3 4.8	4.4 2.6 5.9 9.6	Autres sciences physiques (fin) Métallurgie. Mathématiques Autres sciences. Total, sciences physiques	4.9 0.1 2.6 45.5	5.3 0.1 2.8 55.4
Autres domaines (principalement l'électronique et l'aéronautique) Total, génie	1	27.4	Sciences de la vie	4.5 23.0	5.9 25.4
Autres sciences physiques Chimie	6.4	7.3 8.2	Agriculture	7.8 35.3	9.1
Physique	4.1	4.3	Total général	80.8	95.8